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Sposób i urządzenie do pomiaru średnicy cienkościennych
cylindrycznych przedmiotów

Przedmiotem wynalazku jest sposób i urządze¬
nie do pomiaru średnicy cienkościennych cylindry¬
cznych przedmiotów.

Znane są sposoby pomiaru średnic przedmiotów
cylindrycznych przez dwupunktowe — przeciwległe 5
uchwycenie przedmiotu i dokonanie pomiaru śred¬
nicy. Takie dokonywanie pomiaru wymaga pun¬
ktowego nacisku elementu stykowego przyrządu
pomiarowego z mierzonym przedmiotem, a to po¬
woduje odkształcenia sprężyste w przypadku cień- 10
kościennego cylindrycznego przedmiotu.

Przy precyzyjnych pomiarach cienkościennych
cylindrycznych przedmiotów jak pierścienie i ru¬
ry, odkształcenia sprężyste wpływają ujemnie na
dokładność pomiarów. Najprostszą drogą prowa- 15
dzącą do zmniejszenia odkształceń jest zmniejsze¬
nie siły nacisku elementów mierniczych, jednak
zbyt mały nacisk powoduje dodatkowe błędy przy¬
padkowe wynikające z niepewnego ustalenia przed¬
miotu podczas pomiaru oraz obecności drobnych 20
powierzchniowych zanieczyszczeń między przed¬
miotem, a trzpieniem czujnika.

Inną metodą eliminowania błędów odkształceń
sprężystych jest wprowadzenie poprawki korekcyj¬
nej do wyniku pomiaru — wymaga to jednak 25 e
skomplikowanych obliczeń oraz dokładnej znajo- p
mości wszystkich wymiarów mierzonego przedmio- j
tu.

Dla wyeliminowania tych niedogodności opraco- R
wano nowy sposób pomiaru wraz z urządzeniem 30

kompensującym błędy wynikające z odkształceń
sprężystych. Polega on na wprowadzeniu niezależ¬
nie od nacisku mierniczego Px — dodatkowego
obciążenia P2 w przekroju cienkościennego przed¬
miotu cylindrycznego prostopadłym do kierunku
nacisku mierniczego. Wielkość obciążenia P2 jest
zależna od obciążenia Pi oraz smukłości mierzo¬
nego przedmiotu i jest tak dobrana, że całkowicie
eliminuje odkształcenia sprężyste powodowane si¬
łą Pi-

Sposób pomiaru kompensujący odkształcenia sprę¬
żyste ma również uzasadnienie teoretyczne, gdyż
jak wynika z teorii sprężystości strzałka ugięcia
elementu kołowego wynosi:

*-/: M dM
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gdzie:
M

N

— moment zginający w dowolnym przekro¬
ju elementu kołowego

— siła normalna działająca w dowolnym
przekroju elementu kołowego

— moduł sprężystości podłużnej
— przekrój poprzeczny
— moment bezwładności przekroju poprzecz¬

nego

— średni promień (promień warstwy obojęt¬
nej) '
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cp (fi) — kąt położenia rozpatrywanego przekro¬
ju

Ustalając Px i P2 wzajemnie do siebie prostopa¬
dle, otrzymujemy moment M i siłę N działającą
w dowolnym przekroju elementu kołowego z cze¬
go wynika, że:

R3 R

fi = 0,0371 (Pi - 0,922 P2) + 0,196 (pt + 0,637 P2),
EJ EJ

a w przypadku cienkościennych elementów koło¬
wych, zwłaszcza o dużej smukłości praktycznie
strzałka ugięcia f = 0 przy Px = 0,922 P2, co ozna¬
cza, że odkształcenia sprężyste spowodowane dzia¬
łaniem sił Pj i P2 zostały całkowicie skompenso¬
wane.

Do pomiaru średnicy cienkościenny przedmiot
cylindryczny umieszcza się w urządzeniu przykła¬
dowo z czujnikiem i o dwóch oporach A i B usta¬
lonych w płaszczyznach, usytuowanych względem
siebie pod kątem prostym*. Tak ułożony cylindrycz¬
ny przedmiot dociska się siłą P2 proporcjonalną
do siły Px i smukłości przedmiotu, po czym odczy¬
tuje się wynik pomiaru.

Urządzenie do pomiarów sposobem według wy¬
nalazku przedstawiono schematycznie na rysunku.

Na stałym oporze A jest ułożony cienkościenny
element cylindryczny naciskany z siłą Pj pocho¬

dzącą od elementu mierniczego, w który jest wy¬
posażony czujnik. W płaszczyźnie prostopadłej do
płaszczyzny pomiaru są usytuowane z jednej stro¬
ny ustalony opór B, a z przeciwnej strony zespół

5 dociskowy D wywierający podczas pomiaru nacisk
z siłą P2.

Dodatkową korzyścią stosowania pomiarów we¬
dług sposobu jest pew7ność i stabilność pomiarów
uzyskiwanych na skutek zastosowania zwiększo-

10 nych nacisków elementu mierniczego.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób pomiaru średnicy cienkościennych
15 przedmiotów cylindrycznych metodą stykową, zna¬

mienny tym, że w płaszczyźnie prostopadłej do
płaszczyzny pomiaru, z jednej strony mierzonego
przedmiotu ustala się opór (B), a po przeciwnej
stronie tegoż przedmiotu przykłada się siłę (P2)

20 i kompensuje się odkształcenia sprężyste cienko¬
ściennego przedmiotu cylindrycznego.

2. Urządzenie do pomiaru średnicy cienkościen¬
nych przedmiotów cylindrycznych metodą stykową,
znamienne tym, że jest zaopatrzone w ustalony

25 opór (B) oraz dociskowy zespół (D), przy czym
opór (B) i dociskowy zespół (D) są usytuowane w
płaszczyźnie w przybliżeniu prostopadłej lub pro¬
stopadłej do płaszczyzny pomiaru.
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